
Дума городского округа 

муниципального образования 

«город Саянс1�» 

VIII созыв 

РЕШЕНИЕ 

От) !/. I 2.. WJ t- № l l- 6' -1- J ). - 3 .!>
г. Саянск 

О внесении изменений в Решение Думы городского 
округа муниципального образования <<город 
Саянск» от 29.12.2017 №71-67-17-32 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического 
развития городского округа муниципального 
образования «город Саянск» на 2017 - 2030 годы и 
плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития городского 
округа . муниципального образования «город 
Саянск» на 2017 - 2030 годы» 

В связи с корректировкой муниципальных программ администрации 
городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2020-
2025 годы и сроков реализации инвестиционных проектов, в соответствии с 
Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 
городского округа муниципального образования «город Саянск» от 
31.12.2015 № 110-37-1304-15 «Об утверждении Порядка разработки и 
корректировки стратегии социально-экономического развития городского 
округа муниципального образования «город Саянск» и плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития городского округа 
муниципального образования «город Саянск», статьей 21 Устава 
муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа 
муниципального образования «город Саянск» VIII созыва 
РЕШИЛА: 

1. Внести в Решение Думы городского округа муниципального
образования «город Саянск» от 29.12.2017 №71-67-17-32 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития городского округа 
муниципального образования «город Саянск» на 2017 - 2030 годы и плана 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
городского округа муниципального образования «город Саянск» на 201 7 -
2030 годы» (в редакции от 26.12.2019 г. №71-67-19-68, от 23.12.2021 №71-
67-21-73, от 25.08.2022 №71-67-22-30 (опуб:rиковано в газете «Саянские



зори» от 11.01.2018 №1 (3966), стр.12 вкладыша «Официальная
информация», от 27.12.2019 г. №51 (4067), стр.45 вкладыша «Официальная 
информация», от 30.12.2021 №51 (4170), стр.5 вкладыша «Официальная 
информация», от 01.09.2022 №34 (4204), стр.1 вкладыша «Официальная 
информация») (далее -  Решение Думы) следующие изменения:

1.1. Наименование Решения Думы изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития

городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2017 -  
2036 годы и плана мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития городского округа муниципального образования 
«город Саянск» на 2017 -  2036 годы».

1.2. Пункт 1 Решения Думы изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить «Стратегию социально-экономического развития 

городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2017 -  
2036 годы и план мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития городского округа муниципального образования 
«город Саянск» на 2017 -  2036 годы».

1.3. В наименовании Стратегии социально-экономического развития 
городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2017 -  
2030 годы (далее -  Стратегия), утвержденную решением Думы городского 
округа муниципального образования «город Саянск» от 29.12.2017 №71-67- 
17-32, и по тексту Стратегии цифры «2017-2030» заменить цифрами «2017- 
2036».

1.4. Паспорт Стратегии изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
Стратегии социально-экономического развития 

городского округа муниципального образования «город Саянск»
на 2017-2036 годы

Наименование
Стратегия социально-экономического развития городского 
округа муниципального образования «го^од Саянск» на 2017- 
2036 годы

Разработчик Администрация городского округа муниципального 
образования «город Саянск»

Основная цель
Основная цель стратегии -  повышение уровня и качества жизни 
населения городского округа муниципального образования 
«город Саянск»

Основные
задачи

1. Создание комфортной среды для жизни населения
городского округа муниципального образования «город
Саянск».
2. Создание возможностей для работы и бизнеса.
3. Повышение эффективности деятельности органов местного
самоуправления.

Сроки 2017-2036 годы



выполнения

Объемы и
источники
финансирован
ИЯ

Общий объем финансирования Плана на 2017-2036 годы 
составляет 146,2 млрд, руб., в том числе:
1) по годам:
2017 год -  0,7 ,млрд. руб.,
2018 год -  1,9 млрд, руб.,
2019 год -  2,1 -млрд, руб.,
2020 год -  3,0|млрд. руб.,
2021 год -  1,7 млрд, руб.,
2022 год -  3,4 млрд, руб.,
2023 год -  2,2 млрд, руб.,
2024 год -  17,6 млрд, руб.,
2025 год -  16,9 млрд, руб.,
2026-2030 год -  47,4 млрд, руб.,
2031-2036 год -  49,3 млрд. руб.

2) по источникам финансирования за счет средств:
- федерального бюджета -  1,4 млрд, руб.,
- областного бюджета -  7,9 млрд, руб.,
- местного бюджета -  1,1 млрд, руб.,
- внебюджетных источников -  135,8 млрд. руб.

Ожидаемые
результаты

1) Численность постоянно проживающего населения к 2036 г. -
41,4 тыс. чел.
2) Доля населения с денежными доходами ниже прожиточного
минимум к концу 2036 г. -  4,2%
3) Ввод в действие жилых домов к концу 2036 г. -  4 тыс. кв. м.
4) Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат
социального характера) по полному кругу организаций к 2036 г.
- 79,8 тыс. руб.
5) Объем инвестиций в основной капитал (за исключением
бюджетных средств) в расчете на 1 жителя к концу 2036 г. -
41,3 тыс. руб.
6) Выручка от реализации товаров (работ, *услуг) в расчете на 1 
жителя к концу 2036 г. -  1 759,6 тыс. руб.
7) Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета
муниципального образования «город Саянск» к 2036 г. -  543,0
млн. руб.
8) Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в
общем объеме собственных доходов бюджета муниципального
образования (без учета субвенций) к 2036 г. -  53,8%.

1.5. В разделе 2 Стратегии слова «Срок реализации Стратегии 
определен до 2030 года. Предполагается три этапа реализации Стратегии:

1 этап: 2017-2020 годы
2 этап: 2021-2025 годы
3 этап: 2026-2030 годы»



заменить словами «Срок реализации Стратегии определен до 2036 года. 

Предполагается три этапа реализации Стратегии: 

1 этап: 2017-2024 годы 

2 этап: 2025-2030 годы 

3 этап: 2031-2036 годы.». 

1.6. Раздел 3 Стратегии изложить в следующей редакции: 

«Раздел 3. Система мероприятий, направленных на социально-

экономическое развитие городского округа муниципального 

образования «город Саянск» в долгосрочной перспективе 

В целях решения поставленных задач на территории муниципального 

образования планируется реализовать систему мероприятий по реализации 

Стратегии. 

Система мероприятий по реализации Стратегии включает в себя 

мероприятия, направленные на развитие социальной и инженерной 

инфраструктур, на развития местной промышленности, сельского хозяйства, на
� 

реализацию инвестиционных проектов в наиболее конкурентных отраслях 

экономики, на развития и поддержку малого и среднего предпринимательства. 

Система мероприятий Стратегии сгруппирована по следующим 

направлениям: 

1. Развитие образования

2. Развитие культуры

3. Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики

4.Развитие здравоохранения

5. Развитие городской среды и благоустройство

6. Развитие объектов транспортной инфраструктуры

7. Развитие объектов коммунальной инфраструктуры

8. Развитие жилищного строительства

9. Экологическое развитие

1 О. Развитие малого и среднего предпринимательства

11. Содействие занятости населения

12. Содействие реализации инвестиционных проектов

13. Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп

населения города Саянска 

14. Защита прав несовершеннолетних и профилактика социального

сиротства 

15. Повышение открытости и эффективности деятельности органов

местного самоуправления. 

16. Развитие застройки города.











инфраструктурных ограничений с целью реализации инвестиционных 
проектов ООО «Саянский бройлер»);

-  обеспечение транспортной инфраструктурой микрорайонов 
индивидуальной жилой застройки (м-оны: 6Б, 6А, 11, Лесной, Таежный, 
Южный, Благовещенский);

-  капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования 
«Саянск-Черемшанка», расположенная: г. Саянск, от проспекта Мира, г. 
Саянск км 0+025 до границы г. Саянск км 4+293;

-  строительство автомобильной дороги, расположенной вдоль дороги 
межмуниципального значения «М-53(1614 км) -  Саянск», от моста через р. 
Ока до бывшего поста ГАИ (вдоль теплотрассы) г. Саянска Иркутской 
области.

Всего по направлению «Развитие объектов транспортной 
инфраструктуры» в период с 2017 по 2036 годы планируется освоить 
2 139,2 млн. руб., в том числе планируемый объем финансовых средств из 
местного бюджета -  279,2 млн. руб.

7. Развитие объектов коммунальной инфраструктуры
В целях повышения эффективности использования энергетических 

ресурсов на территории городского округа муниципального образования 
«город Саянск», для обеспечения инфраструктурой земельных участков, 
предназначенных для строительства индивидуального жилья, планируется 
провести следующие мероприятия:

-  строительство и модернизация систем водоснабжения и 
водоотведения, объем финансирования 2 032,4 млн. руб.

-  строительство, реконструкция и капитальный ремонт систем 
теплоснабжения, объем финансирования 91,0 млн. руб.;

-  строительство и ремонт систем электроснабжения, объем 
финансирования 95,8 млн. руб.;

-  строительство городского кладбища, объем финансирования 7,4 млн.
руб.

Всего по направлению «Развитие объектов коммунальной 
инфраструктуры»  в период с 2017 по 2036 годы планируется освоить 
2 226,6 млн. руб., в том числе планируемый объем финансовых средств из 
местного бюджета -  253,3 млн. руб.

8. Развитие жилищного строительства
В целях содействия развитию жилищного строительства и 

формированию рынка доступного жилья, во исполнение Федерального
































































































































